
R1 

Municipalidad Distrital de Los Olivos 
Resolución de Alcaldía N° 	259-2020 

ksillárko  

Los Olivos, 27 de abril de 2020 

1-cm.ot 
VISTOS: El Informe N° 061-2020-MLOD/ GPP, Gerencia de planeamiento y 

presup esto con proveído N°368-2020-MDLO/ CM, Informe N°091-2020-MDLO/ CM, 
Gerenci, de Asesoría jurídica y el Decreto de Urgencia N° 047-2020, de fecha 26 de abril 
de 2020, Decreto de Urgencia que establece medidas extraordinarias para reducir el 
impacto d las medidas de aislamiento social obligatorio en la situación fiscal de los 
gobiernos locales y garantizar la continuidad de los servidos para atender la emergencia 
sanitaria, y otras medidas. 

CONSIDERANDO: 
Que, de conformidad con el Artículo 1940  de la Constitución Política del Perú, 

modificado por la Ley de Reforma de la Constitución Política del Perú, Ley N° 30305, 
concordante con el Articulo II del Mulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades; 
las municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 

Que, el Artículo 46 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece los lineamientos para las 

odificaciones Presupuestarias en el Nivel Institucional, concordante los numerales 29.1, 
9.2 y 29.3 del Artículo 29° de la Directiva N° 011-2019-EF/ 50.01 "Directiva para la 
jecución ' Presupuestaria', aprobada mediante Resolución Directoral N° 036-2019- 

,9 EF/ 50.01. 

Que, el numeral 29.2 del artículo 29 de la Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria, establece que las modificaciones presupuestarias a nivel institucional por 
transferencias de partidas, la desagregación de recursos se aprueba por el Titular del 
Pliego mediante Resolución de Alcaldía, utilizando el Modelo N° 01/ GL. 

Que, mediante Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, precisado por los 
Decretos Supremos N° 045-2020-PCM y N* 046-2020-PCM, se declara el Estado de 
Emergencia Nacional por el plazo de quince (15) días calendario, y se dispone el aislamiento 
social obligatorio (cuarentena) así como medidas para el ejercicio del derecho a la libertad 
de tránsito, por las graves circunstancias que afectan la vida de la nación a consecuencia 
del brote del COVID-19; habiéndose prorrogado dicho plazo mediante los Decretos 
Supremos N° 051-2020-PCM, N° 064-2020-PCM y N° 075-2020-PCM. 

Que, en dicho contexto, los Gobiernos Locales vienen registrando una 
reducción en la recaudación de sus ingresos correspondiente a las fuentes de 
financiamiento Recursos Directamente Recaudados y Recursos Determinados en los rubros 
Impuestos Municipales y Fondo de Compensación Municipal, poniendo en riesgo el 
financiamiento de sus gastos operativos esenciales y la prestación de los servicios a cargo 
de dichas instancias descentralizadas en favor de la comunidad, como consecuencia de la 
menor actividad económica que viene produciendo la medida de aislamiento social 
decretada con la declaración de Estado de Emergencia Nacional medidas que, de no 
adoptarse, podrían afectar la prestación de los servicios públicos de los Gobiernos Locales a 
favor de la población y con ello afectar la economía nacional. 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 047-2020, Decreto de Urgencia que 
establece medidas extraordinarias para reducir el impacto de las medidas de aislamiento 
social obligatorio en la situación fiscal de los gobiernos locales y garantizar la continuidad 
de los servicios para atender la emergencia sanitaria, y otras medidas, en el numeral 2.3 
del Artículo 2 se autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 

W259-2020 DESAGREGACION DE RECURSOS 



Municipalidad Distrital de Los Olivos 
Resolución de Alcaldía N° 	259-2020 

lico para el Año Fiscal 2020, con cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del 
Min terio de Economía y Finanzas, a favor de los Gobiernos Locales, hasta por la suma de 
S/ 	1 011 313,00 (TRESCIENTOS ONCE MILLONES ONCE MIL TRESCIENTOS TRECE Y 
00/1 00 SOLES), para apoyar el financiamiento del gasto operativo esencial del año fiscal 
2020 n el marco de lo autorizado en el numeral 2.1 del citado Decreto de Urgencia. Los 
pliegos e bilitados en el numeral precedente y los montos de transferencia de partidas se 
detallan en el Anexo `Apoyo a los Gobiernos Locales para el financiamiento del gasto 
operativo esencial» que forma parte del presente citado Decreto de Urgencia, donde el Pliego 
301266: Municipalidad Municipalidad Distrital de Los Olivos, tiene una Transferencia de 
Partidas por la suma de S/ 907,578.00 (Novecientos siete mil quinientos setenta y 
ocho Y 00/100 Soles) en la Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 1189-2019 MDLO, de fecha 30 de 
diciembre del 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente el 
Año Fiscal 2020 del Pliego 301266: Municipalidad Municipalidad Distrital de Los Olivos.. 

Que, estando a las facultades conferidas por el Artículo 20° inciso 6) de la 
Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DESAGREGACIÓN DE RECURSOS Aprué bese la 
desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto de Urgencia IV° 047-2020 por 
un monto de S/ 907,578.00 (NOVECIENTOS SIETE MIL QUINIENTOS SETENTA Y 
OCHO Y 00/100 SOLES) con cargo a la Fuente de Financiamiento 1. Recursos Ordinarios, 
de acuerdo al siguiente detalle: 

EGRESOS: 	 En Soles 

SECCIÓN SEGUNDA 
PLIEGO 
CATEGOS PRESUPUESTARIA 

PRODUCTO 
PRODUCTO 
ACTIVIDAD 
ACTIVIDAD 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 
GASTOS CORRIENTES 
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 

: Instancias Descentralizadas 
: Municipalidad Los Olivos 

: 1. Programas Presupuestales con 
enfoque a Resultados 

: 3000355 Patrullaje por Sector 
: 3000848 Residuos Sólidos 
: 5004156 Patrullaje Municipal 
: 5006159 Recolección y Transporte de 

Residuos Sólidos 
: 1. Recursos Ordinarios 

S/ 350,000.00 
S/ 557,578.00 

TOTAL PLIEGO 	 S/ 907,578.00 

ARTICULO SEGUNDO.- NOTAS PARA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego elabora las correspondientes 
«Notas para Modificación Presupuestaria» que se requieran como consecuencia de lo 
dispuesto en la presente norma. 

2 
W259-2020 DESAGREGACION DE RECURSOS 



MUND;WPILIU" uiSttUtM 
DELOI OS 

1, Telipe st  tqa.s.ti 1  sUog. Rosa 

sopeArk4  

‘-; 
NCIA 

a 

Municipalidad Distrital de Los Olivos 
Resolución de Alcaldía N° 	259-2020 

ARTÍCULO TERCERO.- REMISIÓN Copia del presente dispositivo se remite 
a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 
1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

ARTICULO CUARTO.- PUBLICACIÓN Encargar a la Unidad de Informática y 
Sistemas la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

G CAL 
SEC 	TARIA GINu 

W259-2020 DESAGREGACION DE RECURSOS 
3 


	00000001
	00000002
	00000003

